
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

IX Direzione 

Programmazione Finanziaria, Risorse Umane, 

Gestione delle Risorse e Patrimonio 
Servizio - Programmazione Gestione Finanziaria, Gestione 

giuridica, amministrativa e contabile del personale, Economato e 

Provveditorato, Gestione patrimonio, Beni confiscata alla Mafia, 

Gestione locazioni attive e passive immobili di proprietà comunale. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:L.R. n° 35 del 27/12/2021 art. 3, comma 1, – 

Prosecuzione Attività Lavoratori Socialmente Utili  

al 31/12/2023. 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale nella seduta del 30/12/2021 con 

deliberazione n. 326 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

  

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 30.12.2021 

 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                

           Dott. Andrea Antonino DI COMO    
             F.to. Andrea Antonino DI COMO         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

Favorevole 

 

 Data 30.12.2021                  

                                            IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino DI COMO 

                                          F.to Andrea Antonino DI COMO 
 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Favorevole 

 

 Data 30.12.2021             

                                                IL RESPONSABILE 
                                          Dott. Andrea Antonino DI COMO 

                                           F.to Andrea Antonino DI COMO 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 

AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            ______________________________________________ 

 

 

 



Il Responsabile della IX Direzione  

 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 3 della L.R. 27 dicembre 2021, n° 35, pubblicata nella G.U.R.S. n° 

60 del 29/12/2021; 

VISTA la nota prot. n° 45891 del 29 dicembre 2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro e pubblicato sul 

sito istituzionale del citato Dipartimento, con la quale sono state disposte le modalità 

attuative per la proroga dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili, nonché gli 

ulteriori adempimenti gestionali conseguenti; 

VISTA la deliberazione n° 255 del 31 dicembre 2020 con la quale la G.M. ha prorogato le attività 

di n° 49 lavoratori socialmente utili (A.S.U.) fino al 31 dicembre 2021; 

VERIFICATO che, nell’anno 2022, nel Comune di Castelvetrano, saranno utilizzati 

complessivamente n° 46 Lavoratori Socialmente Utili indicati nell’allegato «A» atteso 

che i sottoindicati lavoratori sono stati cancellati dalla lista per le motivazioni a fianco di 

ciascuno riportate: 

1) LO GIUDICE Rosa (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per 

pensionamento a far data dal 01 luglio 2021 -  comunicazione alla Regione prot. gen. 

n° 29377 del 20 luglio  2021; 

2) BUCCERI Salvatore (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscito dal bacino L.S.U. a far 

data dal 01 settembre 2021 – D.D.S. n. 3023 del 19/08/2021. 

3) POMPEO Pasquale (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscito dal bacino L.S.U. a far data 

dal 01 gennaio 2022 - comunicazione della Regione prot. gen. n° 36895 del 12 

ottobre 2021; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto della prosecuzione dall’1 gennaio 2022 al 31 

dicembre 2023 delle attività socialmente utili per i lavoratori inseriti nel prospetto 

allegato (Allegato "A") in ragione di complessive n° 46 unità ferma restando 

l’attestazione di rilevata necessità alla prosecuzione delle attività L.S.U. in ragione del 

fabbisogno organizzativo e delle esigenze istituzionali dell’Ente; 

DATO ATTO che i soggetti inseriti nell’accluso elenco distinti per tipologia verranno utilizzati 

con impegno settimanale di 20 ore; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n°174/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 i pareri espressi della regolarità tecnica e contabile; 

 il D.Lgs. 174/2012 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

 

 



PROPONE 

 

Alla Giunta Comunale 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati integralmente: 

1. PRENDERE ATTO, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della L.R.  n° 35/2021, 

della prosecuzione dall’1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023 delle attività socialmente utili 

relative  a complessivi n° 46 soggetti A.S.U. identificati nell'elenco allegato Sub. "A" alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale aventi i requisiti di cui all’art. 

30, comma 1, della L.R. n° 5/2014, fermo restando che la prosecuzione ha effetto entro i 

limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei provvedimenti legislativi da cui trae origine 

la prosecuzione stessa e iscritte nel bilancio di previsione della Regione Siciliana; 

2. DARE ATTO che l’attuale svolgimento della prestazione lavorativa dei soggetti in attività 

socialmente utili si sostanzia in n° 20 ore settimanali; 

3. DARE ATTO, altresì, che il costo della prosecuzione è a carico della Regione Siciliana ad 

eccezione della spesa per assicurazione R.C.T. a cui si provvederà con successive determine 

dirigenziali; 

4. INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le R.S.U. aziendali; 

5. TRASMETTERE la presente delibera ai seguenti enti: 

 al Dipartimento Regionale del Lavoro dell’orientamento dei Servizi e delle Attività 

Formative: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it;  

 al Servizio I - Coordinamento Attività di collocamento Obbligatorio – Politiche del 

Precariato: servizio1diplav@regione.sicilia.it;  

 al Centro per l’Impiego: sc62cOO@regione.sicilia.it; 

 all’Ufficio I.N.P.S. territorialmente competente 

direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it. 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

c. 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

7. PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli 

obblighi di pubblicazione. 

 

 

 

 

mailto:dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it
mailto:regione.sicilia.it
mailto:sc62cOO@regione.sicilia.it
mailto:direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it


 

Il Responsabile della IX Direzione  

                                               Dott. Andrea Antonino Di Como 

F.to  Andrea Antonino DI COMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n. 326   del  30/12/2021 

  

OGGETTO:L.R. n° 35 del 27/12/2021 art. 3, comma 1, – Prosecuzione Attività Lavoratori 

Socialmente Utili  al 31/12/2023. 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 12.25 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con le modalità 

straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                      Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                    Assessore  

videoconferenza 

 

Foscari Filippo                                                                Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                         Assessore videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                             Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                 Assessore videoconferenza  

 

    Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott.ssa Rosalia Mazzara  presente presso la sede 

comunale, 

    Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno 

dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 

interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 

oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000  

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il comma 1 dell’art. 3 della L.R. 27 dicembre 2021, n° 35, pubblicata nella G.U.R.S. n° 

60 del 29/12/2021; 

VISTA la nota prot. n° 45891 del 29 dicembre 2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro e pubblicato sul 

sito istituzionale del citato Dipartimento, con la quale sono state disposte le modalità 

attuative per la proroga dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili, nonché gli 

ulteriori adempimenti gestionali conseguenti; 

VISTA la deliberazione n° 255 del 31 dicembre 2020 con la quale la G.M. ha prorogato le attività 

di n° 49 lavoratori socialmente utili (A.S.U.) fino al 31 dicembre 2021; 

VERIFICATO che, nell’anno 2022, nel Comune di Castelvetrano, saranno utilizzati 

complessivamente n° 46 Lavoratori Socialmente Utili indicati nell’allegato «A» atteso 

che i sottoindicati lavoratori sono stati cancellati dalla lista per le motivazioni a fianco di 

ciascuno riportate: 

4) LO GIUDICE Rosa (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per 

pensionamento a far data dal 01 luglio 2021 -  comunicazione alla Regione prot. gen. 

n° 29377 del 20 luglio  2021; 

5) BUCCERI Salvatore (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscito dal bacino L.S.U. a far 

data dal 01 settembre 2021 – D.D.S. n. 3023 del 19/08/2021. 

6) POMPEO Pasquale (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscito dal bacino L.S.U. a far data 

dal 01 gennaio 2022 - comunicazione della Regione prot. gen. n° 36895 del 12 

ottobre 2021; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto della prosecuzione dall’1 gennaio 2022 al 31 

dicembre 2023 delle attività socialmente utili per i lavoratori inseriti nel prospetto 

allegato (Allegato "A") in ragione di complessive n° 46 unità ferma restando 

l’attestazione di rilevata necessità alla prosecuzione delle attività L.S.U. in ragione del 

fabbisogno organizzativo e delle esigenze istituzionali dell’Ente; 

DATO ATTO che i soggetti inseriti nell’accluso elenco distinti per tipologia verranno utilizzati 

con impegno settimanale di 20 ore; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n°174/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 i pareri espressi della regolarità tecnica e contabile; 

 il D.Lgs. 174/2012 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati integralmente: 

 



1. PRENDERE ATTO, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della L.R.  n° 35/2021, 

della prosecuzione dall’1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2023 delle attività socialmente utili 

relative  a complessivi n° 46 soggetti A.S.U. identificati nell'elenco allegato Sub. "A" alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale aventi i requisiti di cui all’art. 30, 

comma 1, della L.R. n° 5/2014, fermo restando che la prosecuzione ha effetto entro i limiti delle 

autorizzazioni di spesa previste nei provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione 

stessa e iscritte nel bilancio di previsione della Regione Siciliana; 

2. DARE ATTO che l’attuale svolgimento della prestazione lavorativa dei soggetti in attività 

socialmente utili si sostanzia in n° 20 ore settimanali; 

3. DARE ATTO, altresì, che il costo della prosecuzione è a carico della Regione Siciliana ad 

eccezione della spesa per assicurazione R.C.T. a cui si provvederà con successive determine 

dirigenziali; 

4. INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le R.S.U. aziendali; 

5. TRASMETTERE la presente delibera ai seguenti enti: 

 al Dipartimento Regionale del Lavoro dell’orientamento dei Servizi e delle Attività 

Formative: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it;  

 al Servizio I - Coordinamento Attività di collocamento Obbligatorio – Politiche del 

Precariato: servizio1diplav@regione.sicilia.it;  

 al Centro per l’Impiego: sc62cOO@regione.sicilia.it; 

 all’Ufficio I.N.P.S. territorialmente competente 

direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it. 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

c. 2, della L.R. n° 44/1991. 

7. PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli 

obblighi di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it
mailto:regione.sicilia.it
mailto:sc62cOO@regione.sicilia.it
mailto:direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it


                                   

 

 

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       Grazia Zizzo                                                                              F.to Rosalia Mazzara 

  ( F.to Digitalmente) 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 30/12/2021 

 

 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Rosalia Mazzara 

               

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 


